facultates,  quibus  ceteri  nobiles  utuntur*  ^\  1582  >nybilitatisque  ius 
tribuimus,  legitimosque  ac  veros  nobiles  eosdem  creamus, 

parem  aequalemque  cum  universa  regni  nostri  nobilitate  digni- 
tatem,  conditionem,  honorem  libertatemque  simul  eis  conferimus  cum 

plenissima  integraque  potestate  omnibus  illorum  etc.«  ̂ ;  1582  >ve- 
rum  lftgitimumque  nobilem  eum  creamus  iilique  omnia 

iura,  libertates,  privilegia  etc.  conferimus*  ^.  Podobnie-^:  1563 

1  Vol.  leg.  IV.  636.  653. 
Mb  id.  IV.  637. 

3  Terr.  Bełz.  t.  2  str.  509  n. 

*  Pawiński,  Źródła  dziej.  XI.  nr.  116;  Paprocki,  Herby  275. 

5  Pawiński,  Źródła  dziej.  XI.  nr.  117. 

*  Bar  acz,  Żyw.  sław.  Ormian  49. 
'  Pawiński,  Źródła  dziej.  XI.  nr.  138;  formuła  przy  końcu  w  przekazie 

metrycznym  skrócona,  stąd  »etc.«;  końcowy  zwrot  (omnibus)  nie  pozwala  wąt- 
pić, źe  miała  być  mowa  o  wszystkich  prawach  szlacheckich. 

^  Ibid.  XI.  nr.  134;  i  ta  formuła  w  przekazie  metrycznym  skrócona. 
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»eosque  inter  nobiles  adscribimus.  utantur  armis  et  insigniis  suis 

ceu  ceteri  quicunque  ex  eąuestri  et  nobili  ordine  uti  solent;  qui- 
bus  omnibus,  iure,  privilegiis,  praerogativa  et  aliis  ultra 

ordinem  plebeium  antelationibus  pares  ad  omnia  et  aequales 

prorsus  esse  volumus«  i;  1434  »nohilitamus  et  nobilem  facimus  et 
creamus  ac  omnibus  ipsum  regni  nostri  et  aliis  quoque  nobilibus  in 

orbe  terrarum  ex  stirpe  nobili  descendentibus.  veluti  ex  suis  proge- 
nitoribus  iura  suae  nobilitatis  extraxissent.  assimilamus,  parifi- 

camusetaequaraus,  etoranibusiuribus,  privilegiis,  gra- 

tiis,  favoribus  et  immunitatibus  nobilium  regni  nostri  po- 
tiantur*  -;  1487  »te  nobilitamus  in  generosumque  et  nobilem  insti- 

tuimus.  parificantes,  coaequantes  etassimilanteste  om- 
nibus regni  nostri  nobilibus  ex  genere  nobili  procrealis;  quod  tu 

omnibus  exercitiis,  honoribus,  liber tatibus,  eraunitatibus, 

exerationibus  et  privilegiis  gaudeas.  quibus  ceteri  nobiles 

regni  et  dominiorum  nostrorum  potiuntur*  ̂ . 
Czwartą  grupę  stanowią  takie  akty  nobilitacyjne,  które 

przyznają  uszlachconemu  nie  tylko  wszystkie  prawa  szla- 
checkie, ale  z  osobna  także  piawo  sprawowania  wsze- 

lakich urzędów.  Tak  w  konstytucyi  1658  »do  szlachectwa  przy- 
puszczamy i  onych  pro  nobilibus  deklarowawszy  hac  praerogativa 

nobilitatis  insignitos  mieć  chcemy,  admuniaquaevi3  subeunda 

szlachcie  należące  onych  przypuszczając*  ^.  Toż  w  przywilejach: 
1526  >eum  nobilem  pronuntiamus,  et  ut  omnium  iurium,  pri- 

Yilegiorum,  officiorum,  dignitatura,  immunitatum,  li- 

bertatum,  quibus  nobiles  fruuntur,  ipse  quoque  particeps  sit,  at- 

que  ad  omnes  dignitates  et  officia,  ad  quae  nonnisi  nobili- 

bus aspirare  licet,  ipse  quoque  idoneus  iudicetur*  ̂ ;  1555  »nobilita- 
mus  et  praerogativis  ac  immunitatibus  omnibus  iis,  qui- 
bus  nobiles  regni  nostri  ornati  et  donati  existunt,  plenam  per  nos 

habeant  utendi  potestatem;  illud  expre.-se  ac  plene  adiicimus  velle 
nos  omnino,  ut  huius  nobilitationis  nostrae  vi  ac  auctoritate  ad 

qQosvłs  honores  et  dignitates,  ad  quas  solis  in  regno  nostro 

»  Castr.  Leop.  t.  41  str.  738  n. 

*  Hel  cel,  Starod.  prawa  pol.  pomn.  II.  nr.  3193. 
»  Ulano ws ki,  Mater.  do  hist.  prawa  nr.  201. 
*  Vol.  leg.  IV.  572. 

5  Rpis  Peters b.  Lat.  fol.  otd.  IV.  t.  145  str.  558.  559. 
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nobilibus  aditns  alioąui  patet,  admittantur*  i;  1580  ̂ nobilitamus  al- 
que  in  ordinem  eąuestrem  adscribimus,  conferentes  illi  libertates, 

prłvilegia,  praeeminentias,  praerogalivas  ac  iura  orania,  ąuibus  ho- 
mines  nobiles  regni  nostri  utuntur,  eumąue  et  eius  posteros  adom- 
nes  dignitates  ac  honores,  ad  quos  solae  regni  nostri  nobili- 
tati  aditus  patet,  admittimus«,  podob.  inny  z  r.  1580  ̂ . 

Tutaj  zaliczymy  znowuż  inne  przywileje  tej  samej  treści,  z  do- 
datkami o  przyznaniu  prawdziwego  szlachectwa,  zrówna- 

niu z  inną  szlachtą,  lub  z  obu  temi  zastrzeżeniami  łą- 
cznie. Tak:  1662  »verum  nobilera  Polonum  declaramus  et  ad 

omnia  iura,  praerogativas,  imraunitates,  voces,  loca,  honores,  di- 
gnitates ac  praeeminentias,  ąuibus  omnes  regni  nostri  et  M.  D. 

Lithuaniae  incolae  utuntur,  eundem  suscipimus  et  admittimus«  3; 
1456  »eosdem  nuraeronobiliura  de  nobili  genere  ex  utroąue 
parente  procreatorum  aggregamus,  nobilibus  et  ex  nobili  progenię 

descendentibus  universis  assimilantes,  parificantes  et  adae- 
ąuantes,  ad  omnes  honores  et  officianobilium  ablhta- 
mus,  necnon  omnibus  gratiis,  honoribus,  libertatibus  et  im- 
munitatbus  potiri  valeant,  ąuibus  ceteri  nobiles  utuntur«  *.  Po- 

dobnież: 1492  »adnumerando  eum  vero  nobilium  ordini,  et 

gratiis  omnibus,  privilegis,  libertatibus  concessioni- 
busąue  ąuibuscunąue,  conditionem  nobilium  et  armigerorum  regni 
nostri  spectantibus,  eum  utifrui  et  gaudere  volentes,  eum  ad  omnes 
honores  et  dignitates,  beneficia  et  officia  ąuaecunąue 

regni  et  ubiąue  revahdantesąue  reintegrantes«  i  t.  d.  ̂ ;  1570  »nobi- 
litamus,  veros  nobiles  declaramus,  ac  insuper  omnibus  et 
singulispraerogativis,  libertatibus  immunitatibusąue, 

ąuibus  eąuestris  ordinis  in  regno  nostro  homines  gaudent,  ipsi  ąuo- 
ąue  gaudebunt,  habiles  ąuoąue  facimus  eosdem  ad  omnes  digni- 

tates ac  honores  in  regno  nostro,  ad  quos  soU  nobih  ordini  pa- 
tet aditus,  non  secus  atąue  eos,  ąui  ex  maioribus  suis  avis  at- 

que  atavis  nobilitatis  ceperunt  originem«,  podob.  1578^. 

1  Ar  eh.  do  dziej,  liter,  i  oś  w.  XII.  168.  169,  z  my^L^ą:  ad  ąuorum, 
zam.  ad  quosvis. 

2  Pa  wiń  s  ki,  Żródfa  dziej.  XI.  nr.  55.  65. 
»  Castr.  Leop.  t.  412  str.  1341  n. 
*  Ulanowski,  Mater.  do  hist.  prawa  nr.  19.t. 
5  Ulanowski,  Inscr.  clen.  nr.  1339. 
«  Castr.  Sanoc.  t.  323  str.  247  n.:  Castr.  Halic.  t.  132  str.  41  n. 
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Osobne  odgałęzienie  w  tej  grupie  stanowią  te  przywileje,  w  któ- 

rych oprócz  wyraźnego  przyznania  wszystkich  praw  szlachec- 
kich oraz  dostępu  do  urzędów,  zamieszczono  jeszcze  wyra- 

źne zastrzeżenie,  iż  ma  się  tu  na  myśli  dostęp  do  urzędów  za- 
równo świeckich  jak  i  duchownych,  z  możliwemi  jeszcze, 

jak  poprzednio,  uzupełnieniami  o  przyznaniu  szlachectwa  rze- 
czywistego lub  zróvA^naniu  z  inną  szlachtą  rodową.  Tak: 

1436  »ipsum  ad  omnes  honor  es  et  dignitates  spirituales 

et  saeculares  habilitamus,  iuribusąue,  privilegiis,  immu- 
nitatibus  et  praerogativis,  ąuibus  omnes  nobiles  regni  nostri 

et  ubilibet  in  orbe  terrarum  gaudent,  gaudere  volumus«  ^;  1499  »no- 

błlitamusąue,  ipsum  cunctis  nobilibus  de  nobili  stirpe  ab  avis  ata- 

V i s  descendentibus  assimilantes,  parificantes  et  adeaąuan- 
tes.  ut  omnibus  dignitatibus,  libertatibus,  praerogati- 
vis  et  gratiis  gaudeat,  ąuibus  ceteri  naturales  nobiles  gaudere  ex 

privilegio  consueverunt,  ad  omnes  honores,  officia  et  bene- 

ficia  spiritualia  et  saecularia  dignum  facientes  abilitantes- 

que*  2;  1546  »nobilera  creamus,  non  secus  atque  si  ab  a  vis  at- 
que  atavis  progenitus  fuisset,  omnibusąue  immunitatibus, 
libertatibus  et  praerogativis,  ąuibus  nobilitas  regni  nostri 

dotata  est  et  ornata,  gaudebit  perfrueturąue,  et  ad  asseąuendos 

ąuosvis  in  regno  nostro  honores  et  dignitates  spiritua- 
les et  saeculares  ncn  secus  illi  iter  patebit,  atąue  his,  ąui  ex 

maioribus  suis  nobilitatis  acceperunt  initium«  3;  1592  »veros  et 
genui  nos  nobiles  creamus  ceterisąue  regni  nostri  nobili- 

bus in  iure,  dignitate  et  praerogativis  aeąuamus,  privilegiis,  iuri- 
bus  et  immunitatibus,  ąuae  regni  nostri  nobilibus  competunt,  ipsi 

ąuoąue  gaudebunt  fruenturąue,  honores  et  dignitates  tam 

spirituales,  ąuam  saeculares  beneficiaąue  et  officia 

ąuae  vis  pariter  cum  reliąuis  regni  nostri  nobilibus  capere  et  adire 

poterunt  *. 
Najdalej  w  określeniu  tego  szerokiego  zakresu  praw  szlachec- 

kich na  ogół,  a  dostępu  do  wszelakich  urzędów  duchownych  i  świec- 
kich w  szczególności,  posuwa  się  przywilej  nobilitacyjny  z  r.   1654, 

1  Hel  cel,  Starod.  prawa  pol.  pomn.  II.  nr.  3302  a. 
2  Ulanowski,  Mater.  do  hist.  prawa  nr.  201;  Kod.  dypl.  Pol.  I.  nr  195. 
3  Paprocki,  Herby  137.  138. 

*  Castr.  Grac.  rei.  t.  19  str.  1996  n.;  dokument  udzielony  mi  łaskawie 
przez  dr.  Hel.  Polaczkównę. 

SKAKTAHELAJ 267 

O  którym  zaraz  tutaj,  dla  związku  z  wywodami  na  dalszem  miej- 
scu, nadmienimy,  że  wydany  został  na  rzecz  Jana  Warterysowicza: 

>verum  ac  legitimum  nobilem  dicimus  et  łn  album  nobilita- 

tis  Poloniae  censumąue  eąuestris  ordinis  cooptamus,  atąue  ad  om- 
nes  libertates.  praeeminentias,  iura.  imraunitates  et 

praerogativas  nobilium  in  perpetuum  admitliraus,  capacemąue 

cum  posteris  suis  omnibus  omnium  dignitatura,  tam  spiri- 

tualium,  quam  sa  ecularium.  officiorum  regni  et  terre- 

strium  castrensiumąue  ac  militarium  palara  facimus,  ut- 

que  ipse  et  posteri  illius  perpetuo  et  in  aevum  titulo  nobilitatis,  prae- 
rogativa  eąuestri  iuribusąue  nobilium  abunde  innitantur*  ^ 

Jako  osobną,  piątą  grupę,  wyłączamy  takie  przywileje  no- 
bilitacyjne.  w  których  oprócz  zrównania  z  szlachtą  rodową, 

oraz  przyznania  wszystkich  praw  i  dostępu  do  wszystkich 

urzędów,  stwierdzono  ponadto  wyraźnie,  iż  nadaje  się  uszlachco-